Eran bizzarrìe erudite. Non si può, p. es., supporre che san Bonaventura ignorasse che, nella versione greca della Bibbia, il Maligno fosse chiamato *Diavolo* per accennare alla sua qualità di « calunniatore »; eppure egli lo dice un nome composto da *dia* e *bolos*, « due bocconi », quasi perchè ei faccia del peccatore due bocconi, anima e corpo! ¹ E il Petrarca avrà ben conosciuto quel luogo di Plinio (3, 4, 5) dove, parlando d'una città dei Rodi (*Rhoda Rhodiorum*) in Provenza, esce a dire: « unde dictus multo Galliarum fertilissimus *Rhodanus* amnis »; ma non per questo si è creduto obbligato a non dare lui un'altra capricciosa etimologia di quel nome:

Rapido fiume, che d'alpestra vena,
Rodendo intorno, onde il tuo nome prendi...²

I commentatori di Dante si mostran ghiotti di siffatti scherzi etimologici. Pietro diceva, o ripeteva, che *Mercurius* derivasse da *cura mercium*, e che il *Sole* si chiamasse così « quia *solus* », e la *Luna* « quasi *luminum una* » ³. Il Buti, pel nome *Virgilio*, non contento del *virga laurea* di Donato e di Prisciano e del *virgo* messo avanti da altri grammatici e accettato

¹ S. ISIDORO, *Originum*, l. VIII, c. 11: « *Diabolus* hebraice dicitur deorsum fluens, quia quietus in caeli culmine stare contempsit; sed superbiae pondere deorsum corruens cecidit. Graece vero *diabolus* criminator vocatur, vel quod crimina quae ipse inlicit ad Deum referat; vel quia electorum innocentiam criminibus accuset fictis ».

² S. ISIDORO, *Originum*, l. XIV, c. 17: « *Rhodanus*... ab oppido *Rhoda* cognominatus est, quem coloni Rhodiorum vocaverunt; qui rapido concitus cursu, Tyrreni aequoris freta scindens, non modicum saepe navigantium facit periculum, dum inter se maris fluctus et amnis fluentia decertant ».

³ Cfr. FULGENZIO, *Mythologia*, I, 18: « *Mercurium* dici voluere quasi *mercium curum*. Omnis ergo negotiator dici potest *Mercurius* ». — VARONE, V, 68: « *Sol*, vel quod ita Sabini, vel *solus* ita lucet ut ex deo *dies* sit. *Luna*, vel quod *sola* lucet noctu.... » — S. ISIDORO, *Originum*, l. III, c. 70: « *Sol* appellatus eo quod *solus* appareat, obscuratis fulgore suo cunctis sideribus. *Luna* dicta quasi *Lucina*, ablata media syllaba.... Sumpsit autem nomen per derivationem a Solis luce, eo quod ab eo lumen accipiat, acceptumque reddat ». L. VIII, c. 11: « *Mercurius* sermonem interpretatur. Nam ideo *Mercurius* quasi *medius currens* dicitur appellatus, quod sermo *currat* inter homines *medius* ».

dal Boccaccio, suggerisce un *Virga lili*, perchè gli pare che così si mettan d'accordo l'idea del vilgurto e della verginale innocenza ¹. E per la famigerata figliuola di Gherardo da Cammino (*Purg.* XVI, 140), insinua la si chiamasse *Gata* « per la sua bellezza », laddove in verità un tal nome è la riduzione di *Galigaia* (« ed avea *Galigaio* Dorata in casa sua già l'elsa e il pome »: *Par.* XVI, 101-2), e « galigaio » significa calzolaio! L'Anonimo Fiorentino scusa Dante dell'aver chiamato Cristo « sommo Giove » (*Purg.* VI, 118), poichè « egli non intende di quello Jove lascivo che adoravano i Pagani, ma chiama Giove, che tanto vuole dire quanto *Juans pater*, padre che giova » ². Benvenuto trova molto conveniente